湖南省妇女联合会文件
湘妇字〔2014〕4号

关于开展寻找“最美家庭”活动的通知

各市州妇联、省直妇工委：

    为贯彻落实习近平总书记系列重要讲话、中国妇女十一大精神，在广大妇女和家庭中积极培育和践行社会主义核心价值观，推进家庭道德文明建设工作，根据全国妇联《关于开展寻找“最美家庭”活动的通知》和专题工作电视电话会议要求，省妇联决定，在深化五好文明家庭创建活动基础上，立足基层、发动群众，在全省组织开展寻找“最美家庭 ”活动。现就有关事宜通知如下。

一、活动目的

以“群众自荐、互相学习、彼此借鉴、共同分享”为宗旨，面向基层妇女和家庭，组织开展体现时代精神、契合家庭需求、群众喜闻乐见的寻找“最美家庭 ”活动，深入挖掘、选树和宣传群众身边的“ 最美家庭”及感人故事，积极传承夫妻和睦、尊老爱幼、科学教子、勤俭持家、邻里互助的家庭美德，引导妇女和家庭在参与中接受道德教育、提升文明程度，践行社会主义核心价值观。

二、活动方式

寻找“最美家庭” 活动起止时间为2月中旬—5月中旬。全省各级妇联层层组织开展本级寻找“ 最美家庭 ”活动。

1．依托城乡社区妇女之家普遍建立寻找“最美家庭”活动专题宣传栏、壁报、展示平台，举办故事会、座谈会，组织群众自编自演文艺节目，在网站开设专页，充分发动妇女和家庭踊跃自荐、相互推荐、互评互议、共同分享，以生动活泼的方式晒家庭幸福生活、讲家庭和谐故事、展家庭文明风采、秀家庭未来梦想。

2．与广播电视报刊等媒体联手，开展本地寻找“最美家庭 ”活动。寻找“最美家庭”活动logo、宣传画、形象宣传片和公益广告等，将陆续下发或在媒体播放。省妇联将在凤网（http://www.fengone.com/）开设活动官网，设立“ 最美家庭 ”自荐区、推荐区、网友讨论区和投票区等，同时与全国活动官网进行链接，在《今日女报》、潇湘女性网设专题专栏，配合活动做好宣传报道，对活动进行全程深度报道。各级妇联可随时报送信息并进行网上互动。

3．通过层层择优推选，在当地媒体上晒出本地“最美家庭”故事、“ 最美家庭 ”家训、“ 最美家庭 ”照片、“ 最美家庭”视频等。经当地公示、推评，由各级妇联确定推荐的家庭。

三、活动要求

1．广泛发动。结合本地实际，在开展五好文明家庭创建活动和各类特色家庭创建活动基础上组织开展寻找“最美家庭”活动，制定切实可行的具体方案，充分发动广大妇女和家庭参与到自我推荐、评议、投票等环节中来，使活动真正能够接地气，扎实开展到基层。

2．积极宣传。要将活动与“我与中国梦”、社会主义核心价值观宣传教育、讲文明树新风、巾帼志愿服务等主题道德教育实践活动结合起来，开设活动宣传平台，张贴和播出由全国妇联活动组委会统一印制的活动宣传画、宣传片、公益广告等，在重要节点配合活动做好宣传报道，积极提供线索，协助记者深入基层， 发掘、采访、报道“ 最美家庭” 。

3．认真落实。各地应于2月底全部启动活动，并在2月底、3月中旬、4月中旬、5月中旬分别报送一次活动开展情况，新闻热点及重要线索随时报送。省妇联将安排人员赴部分地区进行工作督查。各市州妇联、省直妇工委按名额分配表来推荐家庭参加评选，除填报登记表外，需准备一式3份1000字左右的事迹材料，于4月2日前报送省妇联宣传部。

联系人: 黄  蕴　 严小玲

电　话: 0731-82217546

邮　箱: hnsflxcb@163．com

附件一：全省最美家庭名额分配表

附件二：全省最美家庭登记表

                             湖 南 省 妇 联

                                2014年2月25日

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
报：全国妇联、省委办公厅、省政府办公厅、省委宣传部

发：各市州妇联、省直妇工委
─────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────
湖南省妇联办公室　　　　　　　　     　    　 2014年2月25日印发

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
附件一：

全省最美家庭名额分配表

	单  位
	最美家庭候选户
	备  注

	长沙市
	7

	株洲市
	7

	湘潭市
	5

	衡阳市
	7

	邵阳市
	7

	岳阳市
	7

	常德市
	7

	益阳市
	5

	张家界市
	5

	郴州市
	7

	永州市
	7

	怀化市
	7

	娄底市
	5

	湘西自治州
	7

	省　直
	5

	中央在湘单位
	5

	合   计
	100

附件二：

  全省最美家庭登记表

	户主

名称

	家庭

人口

	民族

	联系

电话

	家庭

地址

	邮政

编码

	推荐

单位

	主

要

事

迹

（500字）

	本

人

单

位

意

见

	市

州

级

妇

联

意

见

	省

妇

联

意

见

	备

注

PAGE
6